

گزارش سفر

گزارش ماموریت هیات اعزامی از دیوان محاسبات کشور به ویتنام

پنجمین سمینار بین المللی حسابرسی زیست محیطی
و
چهارمین نشست کاری کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای

هانوی - ویتنام

۲۶ الی ۲۸ فروردین ۱۳۹۳

معاونت فنی و حسابرسی امور عمومی و اجتماعی
هیات حسابرسی زیست محیطی و توسعه پایدار
تهیه و تنظیم: نرگس رضاپور

فهرست مطالب

- الف) مقدمه
- ب) ترکیب و اعضاء هیأت
- ج) مکان برگزاری سمینار
- د) مراسم افتتاحیه سمینار
- ه) مقالات ارائه شده در سمینار
- و) ضیافت شام
- ز) گشت زیست محیطی
- ح) چهارمین نشست کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای
- ط) مراسم اختتامیه سمینار
- ی) دیدارها و مذاکرات

الف) مقدمه

پنجمین سمینار بین المللی حسابرسی زیست محیطی و چهارمین نشست کاری کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای از تاریخ ۱۵ الی ۱۷ آوریل ۲۰۱۴ برابر با ۲۶ الی ۲۸ فروردین ۱۳۹۳ با حضور ۲۲ کشور آسیایی و نمایندگان نهادها و سازمانهای بین المللی در هانوی پایتخت ویتنام برگزار گردید. شرکت کنندگان در سمینار مشتمل بر کشورهای استرالیا (۲نفر)، بنگلادش (۲نفر)، چین (۷نفر)، کامبوج (۲نفر)، ایران (۲نفر)، عراق (۲نفر)، هند (۱نفر)، اندونزی (۳نفر)، اردن (۱نفر)، کره (۲نفر)، کویت (۴نفر)، لائوس (۵نفر)، مالزی (۲نفر)، عمان (۱نفر)، فیلیپین (۴نفر)، روسیه (۲نفر)، ترکیه (۳نفر)، تایلند (۲نفر) و ویتنام (۵نفر) بودند. به علاوه ناظران نشست شامل نماینده کارگروه حسابرسی زیست محیطی اینتوسای از کشور اندونزی، مدیر برنامه های بین المللی بنیاد تحقیق و توسعه کشور کانادا، مشاور بین المللی موسسات عالی حسابرسی و نمایندگان کارگروه حسابرسی زیست محیطی آفریقا از کشور کامرون بودند.

سمینار بین المللی حسابرسی زیست محیطی توسط آسوسای و موسسه عالی حسابرسی ویتنام با هدف به اشتراک گذاری تجارب و بهترین نحوه عمل در حوزه حسابرسی زیست محیطی بین اعضای آسوسای برگزار گردید.

ب) ترکیب و اعضاء هیأت

هیأتی به سرپرستی آقای سیدعباس میرنجفی حسابرس کل هیأت زیست محیطی و توسعه پایدار دیوان محاسبات کشور و همراهی خانم نرگس رضاپور حسابرس هیأت یاد شده در این نشست علمی شرکت کرد.

ج) مکان برگزاری سمینار

مراسم افتتاحیه، جلسات، ضیافت شام و مراسم اختتامیه تماماً در هتل دوو شهر هانوی برگزار گردید.

د) مراسم افتتاحیه سمینار

در مراسم افتتاحیه این کنفرانس آقای نگوین هو ون رئیس دیوان محاسبات ویتنام ضمن خوش آمد گویی به شرکت کنندگان و تشکر از حضور آنان، خلاصه ای در مورد دیوان محاسبات ویتنام قرائت نمود: "دیوان محاسبات ویتنام بر اساس دستور نخست وزیر این کشور در سال ۱۹۹۵ تأسیس شد. این سازمان، سازمان کاملاً نوپایی است و سازمانی مشابه آن در تاریخ این کشور وجود نداشته است. مدت کوتاهی پس از تأسیس آن، تجهیزات و امکانات اولیه در حد متوسط فراهم و استخدام و آموزش کارکنان و حسابرسان آغاز گردید. در ادامه فرآیندهای اجرای کار حسابرسی توسط دولت و نخست وزیر ابلاغ شد. قانون حسابرسی دولتی، توسط مجلس شورای ملی جمهوری سوسیالیستی ویتنام از تاریخ ۲۰۰۶/۱/۱، نقطه عطفی است که دوره جدیدی از توسعه کنترل و حسابرسی دولتی این کشور را آغاز نموده است. دیوان محاسبات ویتنام به عنوان یک سازمان تخصصی در زمینه کنترل و حسابرسی مالی دولتی، توسط مجلس شورای ملی این کشور ایجاد شده است و به طور

مستقل و مطابق قانون به انجام وظایف در زمینه حسابرسی صورت های مالی، حسابرسی رعایت و حسابرسی عملکرد کلیه موسسات و سازمان هایی می پردازد که به نحوی از انحا از بودجه و اموال دولت استفاده می کنند. این دیوان از ژوئیه ۱۹۹۶ به عضویت آسوسای درآمد و به طور فعال در همکاری های بین المللی شرکت می کند و تاکنون ده ها تفاهم نامه همکاری با موسسات عالی حسابرسی امضا کرده است."

وی اهداف توسعه دیوان محاسبات در چشم انداز ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰ را اقدامات ظرفیت سازی، اثرگذاری قانونی، کیفیت عملکرد، نظارت بر مدیریت بودجه مصرف شده، ارتقای حسابرسی دولتی به سطح بالای حرفه ای متناسب با نوسازی و صنعتی شدن کشور و مطابق با استانداردهای بین المللی توصیف کرد و اعلام نمود که دیوان محاسبات ویتنام به شکل خستگی ناپذیری در حال تلاش برای تبدیل شدن به موسسه عالی حسابرسی معتبر و مسئول در راستای توسعه پایدار است.

آقای هو ون در ادامه بیان کرد این موسسه بر سه محور زیست محیطی تمرکز دارد: بهره برداری از منابع طبیعی، بهداشت آب و غذا و بهداشت عمومی. وی گفت بر این اساس، تا سال ۲۰۲۰ به این موضوعات توجه ویژه خواهد شد و در حال حاضر، در این راستا موسسه عالی حسابرسی ویتنام در مورد ارزیابی اثرات زیست محیطی بهره برداری از منابع طبیعی مشغول فعالیت است. به علاوه وی در مورد پروژه های آب شیرین خصوصاً در مناطق روستایی ابراز نگرانی کرد و اظهار داشت که در آینده تمرکز اصلی موسسه عالی حسابرسی ویتنام بر ارزیابی عمیق این دو موضوع خواهد بود. وی اضافه کرد، با توجه به اینکه موضوعات حسابرسی زیست محیطی کاملاً جدید هستند، حسابرسان فاقد تجربه کافی در این زمینه هستند. بنابراین، مقامات این موسسه حسابرسی در تلاش هستند تا ظرفیت نیروی انسانی را از طریق افزایش برنامه های آموزشی ارتقا بخشند و تمرکز اصلی در این زمینه بر حسابرسی زیست محیطی است.

سخنرانان بعدی در افتتاحیه به ترتیب آقای سابتو امل دمندری نماینده رئیس کارگروه حسابرسی زیست محیطی اینتوسای، آقای دونگ داشنگ معاون رئیس دیوان محاسبات کشور چین و نماینده رئیس کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای و نماینده رئیس کارگروه حسابرسی زیست محیطی آفروسای بودند که هر یک ضمن ارائه خلاصه گزارشات از اقدامات انجام شده، بر اهمیت حسابرسی زیست محیطی و تعامل و انتقال تجارب بین کشورها در این زمینه تأکید کردند.

ه) مقالات ارائه شده در سمینار

در این سمینار سه نشست با موضوعات فرعی زیر برگزار شد:

۱- حسابرسی پسماندها

۲- حسابرسی هوا

۳- حسابرسی انرژی پایدار

۱۸ مقاله در ارتباط با موضوعات فوق ارائه گردید. به علاوه دو مقاله به طور جداگانه در زمینه افزایش اثربخشی حسابرسی عملکرد زیست محیطی و حسابرسی رودخانه ها قرائت شد.

موضوعات مقالات ارائه شده توسط اعضای کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای به شرح جدول ذیل است.

فهرست مقالات ارائه شده در سمینار		
ردیف	نام کشور	موضوع مقاله
نشست اول - حسابرسی پسماندها		
۱	ویتنام	حسابرسی زیست محیطی و نقش دیوان محاسبات ویتنام
۲	چین	مطالعه موردی مدیریت کاهش و تفکیک پسماندهای خشک شهر شنزن
۳	هند	مدیریت پسماند در هند
۴	اندونزی	حسابرسی عملکرد مدیریت پسماند شهری
۵	عراق	حسابرسی دفع پسماندهای خشک
۶	اردن	حسابرسی پسماند خشک
۷	کویت	سند کاری پسماند خشک
۸	مالزی	مدیریت پسماند خشک و خدمات نظافت شهری و اثرات آن بر محیط زیست
۹	فیلیپین	حسابرسی مدیریت پسماند خشک
۱۰	روسیه	حسابرسی پسماند خشک، تجارب حسابرسان روسیه
۱۱	ترکیه	تجارب حسابرسی پسماند خشک
نشست دوم - حسابرسی هوا		
۱	بنگلادش	بررسی و حسابرسی زیست محیطی هوا
۲	چین	دولت چین فعالانه علیه آلودگی هوا
۳	ایران	حسابرسی عملکرد پروژه کاهش آلودگی هوای ناشی از حمل و نقل در شهر تهران
۴	تایلند	مطالعه موردی عملیات BMA برای کنترل کیفیت هوا
نشست سوم - حسابرسی انرژی پایدار		
۱	استرالیا	حسابرسی عملکرد: برنامه شهر هوشمند
۲	چین	حسابرسی عملکرد CNAO در صرفه جویی انرژی
۳	کره جنوبی	حسابرسی زیست محیطی برنامه انرژی بازیافتنی از پسماندها

و) ضیافت شام

رئیس دیوان محاسبات ویتنام به افتخار میهمانان شرکت کننده در کنفرانس ضیافت شامی در هتل دوو برگزار نمود. در این ضیافت هدیه ای از طرف رئیس دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران به آقای هو ون، رئیس دیوان محاسبات کشور ویتنام تقدیم شد.

ز) گشت زیست محیطی

در روز دوم برنامه سمینار، گشت زیست محیطی در منطقه اکوتوریستی "ترانگ آن" در "نینه بینه" در ۸۰ کیلومتری جنوب شهر هانوی انجام شد. منطقه ترانگ آن مجموعه ای از میراث تاریخی و فرهنگی کشور ویتنام به همراه مظاهر غنی طبیعی و زیست محیطی است. در این برنامه، اعضای سمینار ابتدا به پایتخت تاریخی کشور ویتنام به نام "هاو لو" عزیمت کرده و در یک برنامه نمادین، نمایندگان کشورهای مختلف در محوطه باستانی هاو لو، درختی را به نشانه دوستی و حفاظت و احترام به محیط زیست، در مقابل نام کشور خود کاشتند. سپس از منطقه اکوتوریستی ترانگ آن بازدید به عمل آمد و توضیحات کاملی در زمینه اقداماتی که در راستای حفاظت از این منطقه به عمل می آید، ارائه شد.

ح) چهارمین نشست کاری کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای

در این نشست که قبل از اختتامیه برگزار شد، تعدادی از مقالات از جمله مقاله کشورمان ارائه شد، پاورپوینت مقاله که در خصوص «حسابرسی عملکرد پروژه کاهش آلودگی هوای ناشی از حمل و نقل در شهر تهران» (پیوست ۱) بود توسط خانم رضاپور ارائه سپس پرسش هایی پیرامون مقاله توسط برخی از کشورهای شرکت کننده مطرح شد که با حضور آقای میرنجفی و خانم رضاپور به پرسش های شرکت کنندگان پاسخ داده شد.

پس از ارائه مقالات ابتدا دبیر کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای از کشور چین، مقدمه ای ارائه نمودند و پس از آن، پیشنهادات همکاری های حسابرسی زیست محیطی مطرح شد. در این میان کشور ایران نیز پیشنهاد همکاری حسابرسی ریزگرد و غبارها را به همراه کشور های همسایه غربی و جنوبی حول «برنامه عمل منطقه ای برای همکاری در زمینه محیط زیست و تحولات جوی با تاکید ویژه بر ریزگرد» میان کشورهای ایران، ترکیه، قطر، عراق و سوریه مطرح نمود (پیوست ۲) که کشورها ضمن استقبال از این پیشنهاد، خواستار پیگیری جدی و تسریع هماهنگی های لازم در این خصوص شدند. ریاست کارگروه حسابرسی زیست محیطی آسوسای نیز ضمن تشویق کشورها به انجام این همکاری، در این زمینه اعلام مساعدت نمود.

مضافاً اینکه نمایندگان کشور عراق اعلام نمودند موضوع حسابرسی مشترک ریزگرد و غبار کتباً توسط موسسه عالی حسابرسی عراق به اطلاع دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران رسانده شده است لیکن بازخوری دریافت نشده است. همچنین نمایندگان کشور ترکیه و اردن نیز ضمن استقبال از حسابرسی مشترک ریزگرد و غبار اعلام نمودند این موضوع کتباً توسط ایران به موسسه عالی حسابرسی کشورهای متبوع اعلام گردد.

ط) مراسم اختتامیه

مراسم اختتامیه در بعد از ظهر روز سوم برگزار شد و کشور هند به عنوان میزبان ششمین سمینار حسابرسی زیست محیطی و پنجمین نشست کارگروه حسابرسی زیست محیطی انتخاب شد.

ی) دیدارها و مذاکرات

هیأت اعزامی از سوی دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران، طی سمینار سه روزه با نمایندگان کشورهای عراق، اردن، کویت و ترکیه در زمینه همکاری های حسابرسی خصوصاً در زمینه ریزگردوغبار مذاکرات جداگانه ترتیب داد. در این مذاکرات نمایندگان کشورهای مذکور، آمادگی دیوان محاسبات کشورهای متبوع خود را برای همکاری های دوجانبه اعلام کردند. به علاوه با انجام دیداری با نمایندگان کشور کره جنوبی، این کشور ضمن پرسش هایی پیرامون گزارش ارائه شده توسط هیات ایرانی از تبادل تجارب خود در زمینه همکاری های حسابرسی استقبال نمود.

در آخرین روز اقامت هیأت در شهر هانوی، به دعوت جناب آقای الوندی بهینه، سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در ویتنام، ضیافت نهار در سفارت ایران در ویتنام برگزار شد. به درخواست رایزن فرهنگی سفارت ایران، هیأت دیوان محاسبات خلاصه ای از موضوع سمینار و کلیات نحوه برگزاری آن ارائه نمود. در پایان، هیأت با همراهی و بدرقه سفارت، از فرودگاه شهر هانوی عزیمت نمود.

نرگس رضاپور

حسابرس هیات زیست محیطی و توسعه پایدار

سید عباس میرنجفی

حسابرس کل زیست محیطی و توسعه پایدار
